
 

Fontanafredda – Determina n. 401 del 02/09/2019 

 

 

 

 

 
 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel . 0434 567611 

www.comune.fontanafredda.pn.i t   info@comune.fontanafredda.pn.i t   comune.fontanafredda@certgov.fvg.i t 

C.F. e Parti ta  IVA 00162440937 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Determinazione nr. 401 Del 02/09/2019     
 

AREA 2 SERVIZI TERRITORIALI 
 

OGGETTO: Realizzazione nuovo tratto di illuminazione pubblica in località Casut. Aggiornamento 
incarico professionale   

 
IL COORDINATORE DELL’AREA 

 
CONSIDERATO che Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del 
D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi 
attualmente vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli 
Uffici e che stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di 
gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

 la deliberazione consiliare n. 14 del 14/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

 la deliberazione consiliare n. 15 del 14/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

RICHIAMATA deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettiv i e della performance 2019/2021 
e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi; 

 
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
VISTI:  

 lo Statuto comunale; 



 

Fontanafredda – Determina n. 401 del 02/09/2019 

 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 

118/2011; 
 
 
Richiamata la Determinazione n. 722 del 07.12.2016 con la quale, a seguito espletamento di apposita 

procedura di gara, è stato affidato al p.i. Scian Loris – Studio LS Engineering & Safety srl – l’incarico 

professionale di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori, contabilità redazione 

c.r.e., per l’opera pubblica denominata “realizzazione nuovo tratto di illuminazione pubblica in località 

Casut”, verso il corrispettivo di complessivi € 8.330,60 oltre oneri previdenziali e fiscali, e quindi un totale di 

€ 10.671,50 iva inclusa; 

 

Visto il relativo Disciplinare d’incarico Rep. n. 2112 sottoscritto in data 19.10.2017 con il professionista 

come sopra individuato; 

 

Precisato che l’incarico in parola è stato affidato con riferimento ad un importo di progetto (lavori + somme 

a disposizione dell’amministrazione) previsto in complessivi € 150.000,00.- e che lo stesso è stato imputato 

temporaneamente all’ex cap 770 di Bilancio “incarichi professionali”, non essendo all’epoca ancora 

stanziati a Bilancio i fondi necessari per la realizzazione dell’opera; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 28.08.2018, con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dei “lavori di realizzazione di una nuova linea di pubblica illuminazione in via 

Casut”, progetto dell’importo complessivo di € 250.000,00.- da realizzarsi in due successivi lotti esecutivi; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14.03.2019, con la quale sono stati approvati il 

Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 

2019; 

 

Constatato che negli atti di programmazione succitati l’opera in parola risulta iscritta nell’elenco annuale 

2019, per l’importo complessivo di € 250.000,00.-, interamente finanziata con fondi propri comunali; 

 

Dato atto che, a seguito dello stanziamento dell’importo per la realizzazione dell’opera, si rende ora 

necessario: 

a) aggiornare il corrispettivo nei confronti del professionista p.i. Loris Scian, adeguando l’onorario 

professionale al nuovo importo di progetto e quindi al maggiore importo previsto per lavori 

b) imputare le succitate spese tecniche al corretto capitolo appositamente stanziato a Bilancio per il 

finanziamento dell’opera 

c) ridurre l’impegno di spesa residuo ancora presente al cap. 770 di Bilancio 

 

Rilevato che, come risulta dalla corrispondenza depositata agli atti dell’ufficio, l’importo aggiornato delle 

spese tecniche ammonta a complessivi € 13.424,19 oltre iva, e quindi un totale di € 16.377,51 iva inclusa; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’adeguamento delle scritture contabili più sopra descritte; 

 

Ricordato che il codice Cup dell’opera è il seguente: G32F18000120004, mentre il Cig riferito all’incarico 

professionale è ZDE1C5F8F3; 

 

 
 

D ET E RM I NA 
 



 

Fontanafredda – Determina n. 401 del 02/09/2019 

P e r  q ua n to  e s p re s s o  ne l le  p r em es s e  de l  p r e s e nt e  a t to  ch e  q u i  s i  
in t e n do no  in teg r a lm en te  r ic h iam a t e  
 

1.  di integrare, per le motivazioni specificate nelle premesse, l’importo dell’impegno di spesa relativo 

all’incarico professionale affidato con precedente Determinazione n. 722/2016 al p.i. Scian Loris 

dello Studio LL Engineering & Safety srl, riferito alla progettazione, coordinamento sicurezza, 

direzione lavori, assistenza, contabilità, redazione cre dei “lavori di realizzazione di un nuovo tratto 

di illuminazione pubblica in località Casut”, aggiornando lo stesso alla somma di complessivi € 

16.377,51.- al fine di adeguare l’importo del corrispettivo al nuovo importo di progetto; 

 

2. di imputare detta somma all’ex cap. 9703/10, ove risulta lo stanziamento previsto per la 

realizzazione dell’opera in parola; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.377,51 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZDE1C5F8F3 9703/10 LAVORI DI 
COMPLETAMENTO 

RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

2 2 1 9 1
2 

16.377,51 LS ENGINEERING & SAFETY 
SRL   cod.fisc. 01829100930/ p.i. 

IT   01829100930 

 

4. di ridurre contestualmente l’impegno di spesa n. 567/2019, attualmente iscritto all’ex cap. 770 di 

Bilancio 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2016 ZDE1C5F8F3 770 INCARICHI 

PROFESSIONALI 

2 2 3 5 1 3.546,59 LS ENGINEERING & SAFETY 

SRL   cod.fisc. 01829100930/ p.i. 
IT   01829100930 

 

 

5. di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato al professionista incaricato in base alle 

prestazioni eseguite, secondo le modalità riportate nel disciplinare d’incarico Rep. n. 2112/SP 

sottoscritto in data 19.10.2017, su presentazione di regolare fattura e previa acquisizione della 

certificazione attestante la regolarità contributiva (durc); 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b), della Legge n. 190/2014 e dell’art. 17-ter 

del D.P.R. n. 633/1972, si procederà in sede di liquidazione a versare al fornitore solo il 

corrispettivo al netto dell’IVA; quest’ultima sarà accreditata direttamente all’Erario, secondo le 

indicazioni fissate da apposito Decreto del Ministero delle Finanze”; 

 

7. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 

esigibile interamente nell’esercizio 2019 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti 

dalla vigente normativa; 

 

8. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge 

anche le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in 

“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.; 

 

10. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di 

conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 

previsto dal vigente “Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza ed 

integrità 2019 - 2021”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 28.01.2019. 

 



 

Fontanafredda – Determina n. 401 del 02/09/2019 

 
 
 
 

 Il Coordinatore dell’Area 
 F.to Alessio Prosser 
 
 

  

 

 

 



 

Fontanafredda – Determina n. 401 del 02/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel . 0434 567611 

www.comune.fontanafredda.pn.i t   info@comune.fontanafredda.pn.i t   comune.fontanafredda@certgov.fvg.i t 

C.F. e Parti ta  IVA 00162440937 

_______________________________________________________________________________________________

____________ 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA  DATA  PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

401 02/09/2019 
AREA 2 SERVIZI 
TERRITORIA LI 

02/09/2019 

 
 

OGGETTO: Realizzazione nuovo tratto di illuminazione pubblica in località Casut. 
Aggiornamento incarico professionale   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Barbara Toneguzzo) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 16.377,51 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 ZDE1C5F8F3 9703/10 LAVORI DI 
COMPLETAME

NTO RETE DI 
PUBBLICA 
ILLUMINAZION
E 

2 2 1 9 1
2 

16.377,51 LS ENGINEERING & SAFETY 
SRL   cod.fisc. 01829100930/ p.i. 

IT   01829100930 

1074 

 

          

 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/374 

 



 

Fontanafredda - Determinazione n. 401 del 02/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel . 0434 567611 

www.comune.fontanafredda.pn.i t   info@comune.fontanafredda.pn.i t   comune.fontanafredda@certgov.fvg.i t 

C.F. e Parti ta  IVA 00162440937 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

401 02/09/2019 AREA 2 SERVIZI TERRITORIALI 02/09/2019 

 

 

OGGETTO: Realizzazione nuovo tratto di illuminazione pubblica in località Casut. 

Aggiornamento incarico professionale   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 04 settembre 2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino 
al 19/09/2019. 

 
Addì 04 settembre 2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Daniela Santin 

 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


